qual a demanda deve ser analisada à luz do Código de Defesa do Consumidor. 

A autora alega que contratou cartão de crédito junto à acionada. Conforme a demandante, a fatura 

correspondente ao mês de fevereiro, com vencimento em 25/02/2020, totalizou o montante de R$ 1.133,20 

(mil cento e trinta e três reais e vinte centavos), tendo a autora efetuado o pagamento parcial de R$ 490,90 

(quatrocentos e noventa reais e noventa centavos), em 19/02/2020, sendo o valor residual quitado em 

14/03/2020. Ocorre que, de acordo com a acionante, em  razão  do  pagamento  parcial,  a demandada inseriu  

um  parcelamento automático na fatura firmado  em  8 (oito) parcelas fixas  de R$  155,01 (cento e cinquenta 

e cinco reais e um centavo),    totalizando o valor de R$  1.240,08 (mil e duzentos e quarenta reais e oito 

centavos), sem que houvesse autorização ou solicitação da demandante (Eventos 1.7 e 1.9). 

A demandada, por sua vez, nega a prática de conduta ilícita e o dever de indenizar. 

Compulsando os autos, verifica-se que o banco não agiu de forma incorreta porque a resolução